

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท สิ้นมั่นคงประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562, 2561

	2563	อัตรา	2562	อัตรา	2561	อัตรา
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	733,007,709	4.64%	434,352,896	2.73%	763,357,324	4.99%
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	804,716,219	5.10%	855,895,967	5.37%	1,093,957,387	7.16%
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	34,874,941	0.22%	48,079,998	0.30%	59,513,297	0.39%
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	176,355,004	1.12%	217,276,341	1.36%	152,670,975	1.00%
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	41,440,396	0.26%	74,716,321	0.47%	18,504,626	0.12%
ลูกหนี้เงินลงทุน	-	0.00%	-	0.00%	22,361,387	0.15%
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	22,780,783	0.14%	2,984,626	0.02%	3,820,013	0.02%
สินทรัพย์ลงทุน						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	12,537,353,983	79.43%	13,131,713,794	82.42%	11,916,367,142	77.95%
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	1,037,238	0.01%	1,786,867	0.01%	3,863,192	0.03%
ทรัพย์สินรอการขาย	9,314,848	0.06%	4,800,000	0.03%	4,800,000	0.03%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	495,442,430	3.14%	527,152,482	3.31%	531,005,968	3.47%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	68,484,201	0.43%				
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	48,788,944	0.31%	33,474,832	0.21%	24,318,142	0.16%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	433,060,866	2.74%	387,546,269	2.43%	452,342,491	2.96%
สินทรัพย์อื่น	378,129,695	2.40%	213,044,683	1.34%	240,132,550	1.57%
รวมสินทรัพย์	15,784,787,257	100.00%	15,932,825,076	100.00%	15,287,014,494	100.00%



บริษัท สิ้นมั่นคงประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562, 2561

	2563	อัตรา	2562	อัตรา	2561	อัตรา
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สิน						
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	7,053,240,772	44.68%	7,987,279,277	50.13%	7,891,361,907	51.62%
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	207,512,674	1.31%	71,769,479	0.45%	81,189,340	0.53%
เจ้าหนี้เงินลงทุน	439,152	0.00%	-	0.00%	1,761,084	0.01%
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	0.00%	20,372	0.00%	3,716,940	0.02%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	115,051,431	0.73%	55,980,683	0.35%	102,394,459	0.67%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	66,684,517	0.42%	-	0.00%	-	0.00%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	240,331,570	1.52%	229,520,498	1.44%	155,264,678	1.02%
หนี้สินอื่น	1,200,298,372	7.60%	1,044,615,359	6.56%	1,026,958,879	6.72%
รวมหนี้สิน	8,883,558,488	56.28%	9,389,185,668	58.93%	9,262,647,287	60.59%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	200,000,000	1.27%	200,000,000	1.26%	200,000,000	1.31%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	200,000,000	1.27%	200,000,000	1.26%	200,000,000	1.31%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	427,500,000	2.71%	427,500,000	2.68%	427,500,000	2.80%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20,000,000	0.13%	20,000,000	0.13%	20,000,000	0.13%
ยังไม่จัดสรร	5,901,931,170	37.39%	5,553,077,271	34.85%	5,296,231,525	34.65%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	351,797,599	2.23%	343,062,137	2.15%	80,635,682	0.53%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	6,901,228,769	43.72%	6,543,639,408	41.07%	6,024,367,207	39.41%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	15,784,787,257	100.00%	15,932,825,076	100.00%	15,287,014,494	100.00%



บริษัท ลิ้มมั่งคงประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562, 2561

	2563	อัตรา	2562	อัตรา	2561	อัตรา
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
รายได้						
เบี้ยประกันภัยรับ	9,762,728,180	93.75%	11,248,971,001	98.89%	10,484,503,396	104.63%
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(418,000,669)	-4.01%	(279,713,825)	-2.46%	(300,725,520)	-3.00%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	9,344,727,511	89.73%	10,969,257,176	96.43%	10,183,777,876	101.63%
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลด (เพิ่ม) จากปีก่อน	726,661,388	6.98%	(241,793,868)	-2.13%	(763,216,498)	-7.62%
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	10,071,388,899	96.71%	10,727,463,308	94.30%	9,420,561,378	94.01%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	122,672,946	1.18%	71,142,177	0.63%	81,843,522	0.82%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	322,167,505	3.09%	343,758,520	3.02%	306,143,698	3.06%
กำไรจากเงินลงทุน	(144,536,281)	-1.39%	157,104,499	1.38%	140,548,117	1.40%
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	5,551,281	0.05%	10,357,200	0.09%	(4,596,500)	-0.05%
รายได้อื่น	36,719,710	0.35%	65,765,088	0.58%	75,856,339	0.76%
รวมรายได้	10,413,964,060	100.00%	11,375,590,792	100.00%	10,020,356,554	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	6,381,758,137	61.28%	7,219,012,060	63.46%	5,840,056,763	58.28%
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(58,461,976)	-0.56%	(347,607,143)	-3.06%	(172,777,514)	-1.72%
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	6,323,296,161	60.72%	6,871,404,917	60.40%	5,667,279,249	56.56%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,494,188,625	14.35%	1,729,662,569	15.21%	1,613,475,387	16.10%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	336,418,925	3.23%	451,769,314	3.97%	398,723,759	3.98%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	1,190,746,988	11.43%	1,495,168,400	13.14%	1,417,246,099	14.14%
ต้นทุนทางการเงิน	1,605,603	0.02%	-	0.00%	-	0.00%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	141,871,138	1.36%	-	0.00%	-	0.00%
รวมค่าใช้จ่าย	9,488,127,440	91.11%	10,548,005,200	92.72%	9,096,724,494	90.78%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	925,836,620	8.89%	827,585,592	7.28%	923,632,060	9.22%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(168,475,974)	-1.62%	(150,132,664)	-1.32%	(173,860,523)	-1.74%
กำไรสำหรับปี	757,360,646	7.27%	677,452,928	5.96%	749,771,537	7.48%
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3.79		3.39		3.75	

<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</u>	<u>2563</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.60	1.58	1.52
อัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันค้างรับ (วัน)	30.62	31.20	35.54
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</u>			
RETENTION RATE (%)	92.78	102.25	108.10
อัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทน (%)	62.78	64.05	60.16
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	9.07%	2.28%	3.98%
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกัน (%)	30.00	34.27	36.40
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	0.31	3.77	3.49
อัตราเบี้ยประกันรับสุทธิ (เท่า)	1.39	1.75	1.71
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.27	5.96	7.48
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	11.27	10.78	12.56
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</u>			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	4.78	4.34	5.04
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.66	0.73	0.67
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.29	1.43	1.54
POLICY LIABILITY TO CAPITAL FUND (เท่า)	1.02	1.22	1.31
อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.72	0.86	0.90
อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินทรัพย์ (%)	31.46	35.32	35.40
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	58.10*	59.93	54.15

* อัตราเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2563 อยู่ระหว่างการขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

(1) ภาพรวมของการดำเนินงาน

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการรับประกันภัยและรายได้จากการลงทุน เท่ากับ 10,377.25 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 932.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.25 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้จากการรับประกันภัยลดลง 604.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.60 ในขณะที่ รายได้จากการลงทุนลดลง 328.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.17 บริษัทฯมีรายได้รวมจากการลงทุนลดต่ำกว่าปี 2562 เนื่องจากขาดทุนจากเงินลงทุนหลักทรัพย์

เบี้ยประกันภัยรับรวมทุกประเภทผลิตภัณฑ์สำหรับปี 2563 มีจำนวน 9,762.73 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 1,486.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.21 โดยเบี้ยประกันภัยรถยนต์ขยายตัวติดลบร้อยละ 20.58 เบี้ยประกันภัยทางทะเลและเบี้ยประกันอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.53 และร้อยละ 1.31 ตามลำดับ ส่วนเบี้ยประกันภัยเบ็ดเตล็ดขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.80 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่น สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุน จำนวน 183.18 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 328.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.17 ซึ่งประกอบด้วย รายได้จากดอกเบี้ยรับและเงินปันผล 322.17 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นจำนวน 21.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.28 กำไรจากเงินลงทุนติดลบ (144.54) ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นจำนวน 301.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 192.00 และกำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิของเงินลงทุน 5.55 ล้านบาท โดยผลกำไรลดลงจากปี 2562 จำนวน 4.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.40 ส่วนรายได้อื่นสำหรับปี 2563 มีจำนวน 36.72 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 29.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.16 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้ค่าบริการข้อมูลจากบริษัทกลางคุ้มครองผู้ประสบภัยที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ประกอบด้วย 2 ประเภทหลัก คือ ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ในปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย เท่ากับ 8,153.90 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.93 ซึ่งค่าใช้จ่ายหลัก ประกอบด้วย ค่าสินไหมทดแทน มีจำนวน 6,323.30 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 548.11 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.98 ซึ่งลดลงตามเบี้ยประกันภัยรับที่ลดลง แต่ลดลงในอัตราส่วนที่ต่ำกว่า เป็นผลมาจากค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยรถยนต์ภาคสมัครใจ ในส่วนของต้นทุนค่าอะไหล่และค่าแรงที่มีการปรับเพิ่มขึ้น รวมถึงการปรับเพิ่มของค่าขาดประโยชน์ขึ้นค่าในกรณีเป็นฝ่ายถูกตามประกาศของสำนักงาน คปภ. สำหรับค่าจ้างและค่าบำเหน็จ มีจำนวน 1,494.19 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 235.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.61 ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น จำนวน 336.42 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 115.35 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.53 ส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ในปี 2563 มีจำนวน 1,190.75 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 304.42 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.36

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับปี 2563 จำนวน 141.87 ล้านบาท เป็นผลจากการบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตของหุ้นกู้การบินไทย

สรุปผลการดำเนินงานในรอบปี 2563 แยกตามการรับประกันภัยแต่ละประเภท

(หน่วย : ล้านบาท)

	ภัยรถยนต์			อัคคีภัย			ภัยเบ็ดเตล็ด		
	2563	2562	เพิ่ม (ลด)%	2563	2562	เพิ่ม (ลด)%	2563	2562	เพิ่ม (ลด)%
เบี้ยประกันภัยรับ	7,881.32	9,923.72	-20.58%	176.34	174.06	1.31%	1,682.15	1,130.46	48.80%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	7,855.99	9,907.02	-20.70%	127.18	130.23	-2.34%	1,349.62	921.39	46.48%
ค่าสินไหม และ ค่าจัดการสินไหม	5,775.71	6,294.64	-8.24%	11.55	34.63	-66.65%	534.37	540.91	-1.21%
กำไรจากการรับประกันภัย ก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	1,431.52	1,484.25	-3.55%	96.25	67.17	43.29%	556.42	251.80	120.98%

	ภัยทางทะเลและการขนส่ง		
	2563	2562	เพิ่ม (ลด)%
เบี้ยประกันภัยรับ	22.92	20.74	10.53%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	11.94	10.62	12.43%
ค่าสินไหม และ ค่าจัดการสินไหม	1.67	1.23	36.02%
กำไรจากการรับประกันภัย ก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	9.82	8.54	15.05%

ในปี 2563 สาเหตุหลักของการลดลงของเบี้ยประกันภัยรับเกิดจากความเข้มข้นในการคัดเลือกภัยในการรับประกันภัยรถยนต์ จึงทำให้เบี้ยประกันภัยรับรถยนต์ลดลงอย่างรวดเร็ว นอกจากนี้ยังมีสาเหตุมาจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ Covid-19 มีผลทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมลดลงอย่างมาก กระทั่งถึงกำลังซื้อของประชาชนอย่างกว้างขวางทั่วประเทศ ประชาชนจึงมีความระมัดระวังในการใช้จ่ายมากขึ้น อย่างไรก็ตามในปี 2563 การที่บริษัทฯ ได้เร่งขยายงานด้านนอนมอเตอร์ในหลายๆประเภท โดยเฉพาะประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคลและประกันภัย Covid-19 ทำให้ภาพรวมของเบี้ยประกันภัยรับลดลงไม่มาก บริษัทฯ ได้เริ่มรับประกัน Covid-19 ตั้งแต่ช่วงเริ่มต้นของการแพร่ระบาดจึงมียอดรับประกัน Covid-19 สูงติด 4 อันดับแรกของบริษัทประกันวินาศภัย ดังนั้นการเติบโตเพิ่มขึ้นของเบี้ยรับประกันนอนมอเตอร์ในปี 2563 จึงมีส่วนช่วยให้ภาพรวมกำไรจากการรับประกันภัยก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพิ่มขึ้น 282.26 ล้านบาท ประกอบกับค่าใช้จ่ายดำเนินงานลดลง 304.42 ล้านบาท ตามเบี้ยประกันภัยรับที่ลดลง จึงทำให้กำไรจากการรับประกันภัยหลังหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพิ่มขึ้นถึง 586.68 ล้านบาท ส่งผลให้ในปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 757.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 79.91 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.80 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น เท่ากับ 3.79 บาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 3.39 บาท

ผลการดำเนินงานของแต่ละกลุ่มธุรกิจ

การรับประกันภัยรถยนต์

บริษัทฯ มีเบี้ยประกันภัยรถยนต์ในปี 2563 เท่ากับ 7,881.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 80.73 ของเบี้ยประกันภัยรับรวมทั้งหมด ลดลงจากปี 2562 จำนวน 2,042.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.58 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเบี้ยประกันภัยในทุกช่องทางการขาย โดยบริษัทฯ รับผิดชอบต่อความเสี่ยงภัยไว้เอง 7,885.99 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 20.70 ในปี 2562 ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างปี เท่ากับ 5,775.71 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 8.24 ส่วนอัตราค่าสินไหมทดแทนในปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 66.67 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 65.19 ในปี 2562 ส่งผลให้มีกำไรจากการรับประกันภัยรถยนต์ก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน เท่ากับ 1,431.52 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 52.73 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.55

การรับประกันอสังหาริมทรัพย์

บริษัทฯ มีเบี้ยประกันอสังหาริมทรัพย์ในปี 2563 เท่ากับ 176.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.81 ของเบี้ยประกันภัยรับรวมทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 2.29 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.31 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยในช่องทางสถาบันการเงิน

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ เท่ากับ 127.18 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 3.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.34 โดยบริษัทฯ รับผิดชอบต่อความเสี่ยงภัยไว้เอง ร้อยละ 72.12 ลดลงจากร้อยละ 74.82 ในปี 2562 ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างปี เท่ากับ 11.55 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 66.65 มีกำไรจากการรับประกันอสังหาริมทรัพย์ก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน เท่ากับ 96.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ร้อยละ 43.29

การรับประกันภัยเบ็ดเตล็ด

บริษัทฯ มีเบี้ยประกันภัยเบ็ดเตล็ดในปี 2563 เท่ากับ 1,682.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.23 ของเบี้ยประกันภัยรับรวมทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 551.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.80 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยสุขภาพ Covid-19 ในทุกช่องทาง

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ เท่ากับ 1,349.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 428.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.48 โดยบริษัทฯ รับผิดชอบต่อความเสี่ยงภัยไว้เอง ร้อยละ 80.23 ลดลงจากร้อยละ 81.51 ในปี 2562 ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างปี เท่ากับ 534.37 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 1.21 มีกำไรจากการรับประกันภัยเบ็ดเตล็ดก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน เท่ากับ 556.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ร้อยละ 120.98

การรับประกันภัยทางทะเลและขนส่ง

บริษัทฯ มีเบี้ยประกันภัยทางทะเลและขนส่งในปี 2563 เท่ากับ 22.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.23 ของเบี้ยประกันภัยรับรวมทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 2.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.53 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยในช่องทางขายผ่านตัวแทน

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ เท่ากับ 11.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 1.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.43 โดยบริษัทฯ รับผิดชอบต่อความเสี่ยงภัยไว้เอง ร้อยละ 52.09 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 51.21 ในปี 2562

ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างปี เท่ากับ 1.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ร้อยละ 36.02 ส่งผลให้มีกำไรจากการรับประกันภัยทางทะเลและขนส่งก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน เท่ากับ 9.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ร้อยละ 15.05

การลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ลงทุน 13,271.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.1 ของสินทรัพย์รวม มีสัดส่วนการลงทุนส่วนใหญ่ในเงินฝากและตราสารหนี้ โดยมี เงินฝาก ร้อยละ 15.4 พันธบัตรรัฐบาลหรือตราสารภาครัฐร้อยละ 14.4 หุ้นกู้เอกชนร้อยละ 24.5 หน่วยลงทุนร้อยละ 18.6 และหุ้นทุนร้อยละ 27.1 ของสินทรัพย์ลงทุนตามลำดับ ทั้งนี้สินทรัพย์ลงทุนส่วนเงินฝากดังกล่าวที่แสดงข้างต้นนับรวมเงินสด เงินฝากสถาบันการเงิน และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีอายุครบกำหนดต่ำกว่า 3 เดือน

เศรษฐกิจไทยในปี 2563 ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโควิด (COVID-19) ซึ่งเริ่มพบการระบาดครั้งแรกในประเทศจีนตั้งแต่ช่วงปลายปี 2562 และต่อมาพบการระบาดไปยังหลายประเทศทั่วโลก กิจกรรมทางเศรษฐกิจทั่วโลกหยุดชะงักจาก มาตรการควบคุมการระบาด ส่งผลให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกอย่างรุนแรงรวมถึงประเทศไทย เศรษฐกิจไทยเติบโต ติดลบในปี 2563 การบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงการนำเข้าและส่งออกหดตัวอย่างรุนแรง พร้อมกับภาคอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของไทย ในปี 2564 คาดว่าการฟื้นตัวของเศรษฐกิจจะเป็นแบบค่อยเป็นค่อยไป ซึ่งขึ้นอยู่กับข้อจำกัดด้านการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างประเทศ รวมถึงประสิทธิภาพและการเข้าถึงวัคซีน

สำหรับอัตราดอกเบี้ยในปี 2563 ยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำในภาวะนโยบายการเงินผ่อนคลายของธนาคารแห่งประเทศไทย เนื่องจากความกังวลเรื่องภาวะเศรษฐกิจและเสถียรภาพของสถาบันการเงิน กนง. มีมติให้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายสามครั้ง ครั้งละร้อยละ 0.25 ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายปรับลดลงเป็นร้อยละ 0.5 ดำเป็นประวัติการณ์ อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลของไทยปรับตัวลดลงต่อเนื่องเมื่อเทียบกับช่วงปลายปี 2562 ผลตอบแทนเงินฝากธนาคาร พันธบัตรรัฐบาลของไทยรวมถึงผลตอบแทนหุ้นกู้เอกชนในประเทศยังอยู่ในระดับต่ำ เมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยย้อนหลังในอดีตที่ผ่านมา

ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ของไทยปิดที่ระดับ 1,449.35 จุด ณ สิ้นปี 2563 ปรับลดลงจาก ณ สิ้นปี 2562 ที่ระดับ 1,579.84 จุด หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 8.3 ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ของไทยปรับตัวลดลงอย่างรุนแรงจากผลกระทบการระบาดของไวรัสโควิด ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ปรับตัวลดลง ทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 969.08 จุด บริษัทฯ ได้เพิ่มสัดส่วนการลงทุนหุ้นเพิ่มขึ้น และกระจายการลงทุนในหลักทรัพย์ตราสารทุนต่างประเทศเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เพื่อช่วยเพิ่มผลตอบแทนการลงทุนในระยะยาวในภาวะที่ดอกเบี้ยอยู่ในระดับต่ำ

ในปี 2563 บริษัทฯ มีผลตอบแทนจากการลงทุนรวม 41.31 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้จากการลงทุน (ดอกเบี้ยและเงินปันผล) 322.17 ล้านบาท ขาดทุนจากเงินลงทุน (หรือขาดทุนจากการขายหลักทรัพย์และตั้งค้ายค่าตราสารทุน) 144.53 ล้านบาท กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุน 5.55 ล้านบาท และการตั้งค้ายค่าตราสารหนี้ ผลขาดทุนทางเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 141.8 ล้านบาท รวมคิดเป็นอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนร้อยละ 0.3 (คำนวณจากค่าเฉลี่ยของสินทรัพย์ลงทุน ณ สิ้นปี 2562 และ 2563) บริษัทฯมี

ผลตอบแทนรวมจากการลงทุนลดลงกว่า ปี 2562 เนื่องจากมีรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลต่ำลง รวมถึงมีการตั้งค่างานทั้งตราสารทุนและ ตราสารหนี้ อันเป็นผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโควิด ส่งผลให้สินทรัพย์ลงทุนของบริษัทฯลดลงร้อยละ 2.2 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์ลงทุน ณ สิ้นปี 2562

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

(ก) ส่วนประกอบของสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 15,784.79 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 148.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.93 โดยสินทรัพย์ของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ลงทุน เบี้ยประกันภัยค้ำรับ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ รายได้จากการลงทุนค้ำรับ ลูกหนี้เงินลงทุน สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สินทรัพย์สิทธิการใช้และสินทรัพย์อื่นๆ สินทรัพย์ที่มีสัดส่วนเปลี่ยนไปอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ได้แก่

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ปี 2563 เท่ากับ 733.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.64 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 298.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.76 จากเงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืนที่เพิ่มขึ้น

- เงินลงทุนในหลักทรัพย์ ปี 2563 เท่ากับ 12,537.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79.43 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2562 จำนวน 594.36 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.53

- เบี้ยประกันภัยค้ำรับ ปี 2563 เท่ากับ 804.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.98 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2562 จำนวน 51.18 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.37 เนื่องจากอัตรากรมวินเบี้ยค้ำรับปี 2563 อยู่ที่ 30.62 วัน ลดลงจากปีก่อน 0.58 วัน

(ข) คุณภาพของสินทรัพย์

- ลูกหนี้ (เบี้ยประกันภัยค้ำรับ)

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีลูกหนี้-เบี้ยประกันภัยค้ำรับ แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างได้ดังนี้

ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	662.01 ล้านบาท
ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	82.96 ล้านบาท
ค้างรับ 30 - 60 วัน	33.72 ล้านบาท
ค้างรับ 60 - 90 วัน	10.94 ล้านบาท
ค้างรับเกิน 90 วัน	20.80 ล้านบาท
รวมทั้งสิ้น	<u>810.43 ล้านบาท</u>

บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ จำนวน 5.72 ล้านบาท ซึ่งฝ่ายบริหารมีความเห็นว่าอยู่ในอัตราที่เหมาะสมและเพียงพอ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ของบริษัทฯ ในการรับชำระหนี้จากตัวแทน และหลักเกณฑ์ที่ใช้ในการคำนวณ มีดังนี้

ลูกหนี้ค้างชำระเกิน 6 เดือน ถึง 12 เดือน ตั้งค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ ร้อยละ 50

ลูกหนี้ค้างชำระเกิน 12 เดือนขึ้นไป ตั้งค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ ร้อยละ 100

ในปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับ อยู่ที่ 30.62 วัน ซึ่งถือว่าอยู่ในอันดับต้นๆ ของธุรกิจรับประกันวินาศภัย

- เงินให้กู้ยืม

ในปัจจุบัน บริษัทฯ ยังไม่มีนโยบายที่จะขยายสินเชื่อไปยังบุคคลภายนอก มีเพียงนโยบายสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยหรือสินเชื่อกรณีฉุกเฉินให้กับพนักงานเพื่อเป็นสวัสดิการเท่านั้น

- เงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทฯ มีนโยบายในการกระจายความเสี่ยงในการลงทุน โดยเลือกลงทุนในพันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ ตัวเงินคลัง ตัวเงิน หุ้นทุนในตลาดหลักทรัพย์ฯ หุ้นกู้ของบริษัทชั้นนำ และ หน่วยลงทุนที่ให้ผลตอบแทนดีและมีสภาพคล่อง

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ได้ปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ทั้งหมด และได้บันทึกกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่วัดมูลค่าผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จำนวน 351.80 ล้านบาท ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นเรียบร้อยแล้ว

สำหรับอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 0.31 ลดลงมาจากร้อยละ 3.77 ในปี 2562 เนื่องด้วยในปี 2563 มีผลขาดทุนจากเงินลงทุนจากการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหุ้นทุนและหน่วยลงทุน และจากการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตของตราสารหนี้

สภาพคล่อง

(ก) กระแสเงินสด

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินสดรับสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 776.92 ล้านบาท ในขณะที่ เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน มีจำนวน 42.33 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการลงทุนปรับปรุงสภาพสาขา และซื้อรถยนต์ที่ใช้ในงานบริการเคลมเพื่อเปลี่ยนทดแทนคันเดิมที่หมดอายุตามสภาพการใช้งาน และเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2563 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการของปี 2562 ให้กับผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนทั้งสิ้น 406.00 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าและดอกเบี้ยจ่าย จำนวน 29.93 ล้านบาท

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 733.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 298.7 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ เห็นว่าเป็นจำนวนที่เหมาะสมเพื่อรักษาสภาพคล่องให้อยู่ในเกณฑ์ที่พอเพียง และเหมาะสมกับค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานในช่วงปลายปี

(ข) อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2563 เท่ากับ 1.60 เท่า ซึ่งบริษัทฯ เห็นว่าเป็นอัตราส่วนที่พอเพียง หนี้ระยะสั้นที่มีผลต่อสภาพคล่อง คือ ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย ซึ่งมียอดเท่ากับ 2,087.83 ล้านบาท บริษัทฯ เห็นว่าสินทรัพย์สภาพคล่อง คือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมถึงเงินลงทุนในหลักทรัพย์ มีอายุครบกำหนดชำระคืนที่เหมาะสม และมีจำนวนเพียงพอที่จะจ่ายชำระคืนให้กับหนี้ระยะสั้นนี้ได้

รายจ่ายลงทุน

ในปีที่ผ่านมา รายจ่ายลงทุน เท่ากับ 42.89 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการลงทุนปรับปรุงสภาพแวดล้อมของสาขาเพื่อบริการด้านสินไหมและบริการด้านการรับประกันภัย และซื้อรถยนต์ที่ใช้ในงานบริการเคลมเพื่อเปลี่ยนทดแทนคันเดิมที่หมดอายุตามสภาพการใช้งาน รวมถึงการลงทุนด้านเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการให้บริการที่รวดเร็ว รองรับการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง แหล่งที่มาของเงินทุนส่วนใหญ่มาจากกระแสเงินสดจากรายได้เบี้ยประกันภัยรับเพิ่มขึ้น

แหล่งที่มาของเงินทุน

- ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเงินทุนในปีที่ผ่านมา ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.29 เท่า ลดลงจาก 1.43 เท่า ในปี 2562 เนื่องจากส่วนทุนรวมเพิ่มขึ้น 357.59 ล้านบาท ในขณะที่ส่วนหนี้สินรวมที่ลดลง จำนวน 505.63 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ ประกอบด้วย

	ณ 31 ธันวาคม 2563		ณ 31 ธันวาคม 2562	
	<u>ล้านบาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ล้านบาท</u>	<u>ร้อยละ</u>
ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	200.00	2.90	200.00	3.06
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	427.50	6.19	427.50	6.53
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	20.00	0.29	20.00	0.31
ยังไม่จัดสรร	5,901.93	85.52	5,553.08	84.86
องค์ประกอบอื่นของ				
ส่วนของเจ้าของ	<u>351.80</u>	<u>5.10</u>	<u>343.06</u>	<u>5.24</u>
	<u>6,901.23</u>	<u>100.00</u>	<u>6,543.64</u>	<u>100.00</u>

บริษัทฯ เห็นว่าโครงสร้างเงินทุนอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมแล้ว เนื่องจากสำนักงาน คปภ. ได้ออกประกาศว่าตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ถึง 31 ธันวาคม 2564 บริษัทประกันภัยจะต้องมีอัตราส่วน

เงินกองทุนต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ไม่ต่ำกว่าอัตราร้อยละ 120 และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ไม่ต่ำกว่าอัตราร้อยละ 140

โดยข้อมูลของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย เท่ากับ ร้อยละ 456.62 ซึ่งถือว่าอยู่ในระดับค้ำของอุตสาหกรรม

- สาเหตุการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 2.03 บาท ทำให้กำไรสะสมลดลง 406.00 ล้านบาท ในขณะที่ กำไรสุทธิประจำปี 2563 ที่โอนเข้ากำไรสะสม มีจำนวน 757.36 ล้านบาท และกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทฯ มีจำนวนเพิ่มขึ้นจาก 343.06 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 351.80 ล้านบาท ในปี 2563 จึงทำให้ส่วนของเจ้าของ ณ สิ้นปี 2563 เพิ่มขึ้น เท่ากับ 357.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.46

- หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สิน เท่ากับ 8,883.56 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 505.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.39 หนี้สินรวมที่ลดลงเป็นผลมาจากหนี้สินที่เกิดจากเบี้ยประกันภัยที่มีอัตรากาเรเดบิตคิดลบ ส่งผลให้มีการตั้งสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ลดลง

- ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีคดีที่ถูกฟ้องร้องจากการเป็นผู้รับประกันภัย โดยมีทุนทรัพย์ถูกฟ้องประมาณ 690.5 ล้านบาท ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด โดยทุกคดีเป็นคดีที่เกิดจากการดำเนินงานปกติของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเผื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นประมาณ 199.6 ล้านบาท (ตามความรับผิดชอบในทุนประกันตามกรมธรรม์) ในงบกำไรขาดทุนแล้ว

การดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

- ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินสำรองเบี้ยประกันภัยจำนวน 4,965.41 ล้านบาท ซึ่งคำนวณตามข้อกำหนดในประกาศ คปภ. เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดสรรเงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ เงินสำรองสำหรับค่าสินไหมทดแทน และเงินสำรองอื่น ของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ.2554

- ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย รวมทั้งสำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน (IBNR) รวมทั้งสิ้น 2,087.83 ล้านบาท

เมื่อพิจารณาส่วนของเจ้าของ หรือเงินกองทุนของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 6,901.23 ล้านบาท ซึ่งถ้าพิจารณาตามประกาศ คปภ. ว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัยลงวันที่ 27 ธันวาคม 2562 ได้กำหนดให้นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความ

เพียงพอในเงินกองทุนต่ำกว่าร้อยละ 120 สำหรับข้อมูล ณ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย เท่ากับ ร้อยละ 456.62 และมีเงินกองทุนส่วนเกินกว่าที่กฎหมายกำหนดเป็นจำนวนถึง 6,072.52 ล้านบาท

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

เรียน ท่านผู้ถือหุ้น

คณะกรรมการบริษัทฯ เป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของบริษัท สินมั่นคงประกันภัย จำกัด (มหาชน) รวมทั้งสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปี งบการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ มีการใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่ดีในการจัดทำ รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อให้เกิดความโปร่งใสและเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไป

คณะกรรมการบริษัทฯ ได้จัดให้มี และดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ เพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าข้อมูลทางการเงินมีความถูกต้อง ครบถ้วน และเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สิน ตลอดจนเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริต หรือการดำเนินการที่ผิดปกติดังมีสาระสำคัญ ทั้งนี้คณะกรรมการบริษัทฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการอิสระ ผู้ทรงคุณ เป็นผู้กำกับดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินและระบบควบคุมภายใน และความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ ปรากฏในรายงานคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

คณะกรรมการบริษัทฯ มีความเห็นว่า ระบบการควบคุมภายในของบริษัทโดยรวมอยู่ในระดับที่น่าพอใจ สามารถสร้างความเชื่อมั่นได้ว่างบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ถูกต้องในสาระสำคัญ โดยถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป และปฏิบัติตามข้อกำหนดกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง



(นายเรืองวิทย์ คุณสุรพจน์)
ประธานกรรมการ



(นายเรืองเดช คุณสุรพจน์)
ประธานกรรมการบริหาร



รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ ประจำปี 2563

เรียน ท่านผู้ถือหุ้น บริษัท สิ้นมั่นคงประกันภัย จำกัด (มหาชน)

คณะกรรมการตรวจสอบ บริษัท สิ้นมั่นคงประกันภัย จำกัด (มหาชน) ประกอบด้วยกรรมการอิสระซึ่งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีประสบการณ์ด้านการบริหาร จำนวน 4 ท่าน ได้แก่

1. นายวิระชัย	งามดีวิไลศักดิ์	ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ
2. ดร.ชัชวาลิต	สรวารี ¹	กรรมการตรวจสอบ
3. ผศ.ดร. ลลิตา	หงษ์รัตนวงศ์	กรรมการตรวจสอบ
4. คุณสันทัต	สงวนดีกุล ²	กรรมการตรวจสอบ
และนายอมรศักดิ์	ศรีมงคลชัย	เป็นเลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการตรวจสอบ ได้ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นอิสระ ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทฯ โดยมีนโยบายเน้นการปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี และมุ่งให้เกิดความชัดเจนในการบริหารงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใสและมีความรับผิดชอบ ตลอดจนดำเนินการเพื่อให้มั่นใจว่าฝ่ายบริหาร ดำเนินการตามนโยบายของบริษัทฯ อย่างถูกต้อง ครบถ้วนและมีมาตรฐาน

ในรอบปี 2563 คณะกรรมการตรวจสอบ ได้จัดให้มีการประชุมรวม 11 ครั้ง โดยสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

1. การสอบทานและให้ความเห็นชอบต่องบการเงิน

คณะกรรมการตรวจสอบ ได้สอบทานและให้ความเห็นชอบต่องบการเงินรายไตรมาส และงบการเงินประจำปี 2563 ที่ผ่านการสอบทานและ/หรือตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี ก่อนนำเสนอให้คณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณานุมัติ โดยได้สอบถามผู้สอบบัญชีและผู้บริหารในเรื่องความถูกต้อง ครบถ้วนในการจัดทำงบการเงิน ตลอดจนความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงิน นอกจากนี้ ยังได้พิจารณาถึงข้อเสนอแนะของผู้สอบบัญชีเพื่อปรับปรุงเกี่ยวกับประสิทธิภาพของระบบควบคุมภายใน และรับทราบแผนงานประจำปีของผู้สอบบัญชี

คณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่า กระบวนการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัทฯ มีการควบคุมที่เพียงพอให้มั่นใจว่า รายงานทางการเงินที่สร้างขึ้นได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานอย่างถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชี และมีการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินอย่างเพียงพอ

2. การสอบทานรายการที่เกี่ยวข้องกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์

คณะกรรมการตรวจสอบ ได้มีการสอบทานความเหมาะสมเพียงพอเกี่ยวกับระเบียบและวิธีปฏิบัติในการเข้าทำรายการที่เข้าข่ายลักษณะรายการที่เกี่ยวข้องกัน หรือ รายการที่อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ รวมถึงการสอบทานรายการดังกล่าวที่เกิดขึ้นในระหว่างปี เพื่อให้แน่ใจว่า รายการที่เกิดขึ้นเป็นไปตามระเบียบและวิธีปฏิบัติที่กำหนด และมีการเปิดเผยข้อมูลอย่าง ครบถ้วน เพียงพอ และเป็นไปตามประกาศ ข้อกำหนด และแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้องของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี 2563 คณะกรรมการตรวจสอบได้รับการยืนยันจากฝ่ายบริหารว่า บริษัทฯ ไม่มีการทำรายการที่เข้าข่ายลักษณะรายการที่เกี่ยวข้องกันหรือรายการที่อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์แต่อย่างใด

3. การสอบทานการปฏิบัติงานตามกฎหมาย

คณะกรรมการตรวจสอบ ได้กำหนดให้มีการสอบทานและติดตามการดำเนินการให้มีการถือปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และกฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ โดยมอบหมายให้หน่วยงานตรวจสอบภายใน กำหนดเป็นประเด็นหลักประเด็นหนึ่งที่ต้องตรวจสอบ กำหนดให้หน่วยงานดูแลการปฏิบัติตามกฎหมาย (Compliance) ทำหน้าที่เข้าดูแลการทำงานของหน่วยงานต่างๆ ให้มีการกำกับดูแลการปฏิบัติงานเป็นไปตามกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง สอบทานรายงานสถานะคดีความจากฝ่ายกฎหมาย โดยมีการจัดประชุมเพื่อรับทราบผลการปฏิบัติงานของหน่วยงานดูแลการปฏิบัติตามกฎหมาย และฝ่ายกฎหมาย เป็นประจำทุกไตรมาส

4. การสอบทานระบบควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง

คณะกรรมการตรวจสอบ ได้สอบทานระบบควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง เพื่อประเมินความเหมาะสม เพียงพอของระบบควบคุมภายใน โดยถือตามมาตรฐานการตรวจสอบภายใน และแนวทางที่กำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ตลอดจนพิจารณารับทราบรายงานผลการตรวจสอบภายในตามแผนการตรวจสอบที่ได้รับการอนุมัติ

คณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่า บริษัทฯ มีการกำหนดให้มีระบบควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยงในระดับที่เหมาะสม เพียงพอ

5. การกำกับดูแลงานตรวจสอบภายใน

คณะกรรมการตรวจสอบ มีการกำกับดูแลหน่วยงานตรวจสอบภายใน ซึ่งครอบคลุมในเรื่องขอบเขตการปฏิบัติงาน หน้าที่และความรับผิดชอบ ความเป็นอิสระในการปฏิบัติงาน และการสอบทานการจัดองค์กรในหน่วยงานและอัตรากำลัง โดยการสอบทานและให้ความเห็นชอบแผนการตรวจสอบประจำปี การกำหนดแผนพัฒนาคุณภาพงานตรวจสอบภายใน และการพัฒนาความรู้ทักษะ และความชำนาญของบุคลากรในหน่วยงานตรวจสอบภายใน รวมถึงการกำหนดให้มีการประเมินผลความพึงพอใจจากผู้บริหาร และหน่วยงานผู้รับการตรวจ

คณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่า การปฏิบัติงานของฝ่ายตรวจสอบภายในของบริษัทฯ เป็นไปอย่างอิสระมีประสิทธิภาพ และประสิทธิผลเป็นที่น่าพอใจ

6. การกำกับดูแลกิจการที่ดี

คณะกรรมการตรวจสอบ ได้สอบทานการกำกับดูแลกิจการของบริษัท เพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทมีนโยบายและแนวปฏิบัติด้านการกำกับดูแลกิจการที่เหมาะสม และสอดคล้องกับข้อกำหนดและหลักเกณฑ์ด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดีของหน่วยงานกำกับดูแลที่เกี่ยวข้อง เพื่อเป็นกรอบให้บุคลากรของบริษัทยึดถือปฏิบัติให้เป็นไปตามนโยบายการ กำกับดูแลกิจการและจรรยาบรรณธุรกิจของบริษัท รวมทั้งให้คำปรึกษา และพิจารณาทบทวนนโยบายและแนวปฏิบัติต่างๆ ดังกล่าวเป็นประจำ ทุกปีให้เหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจและสอดคล้องกับแนวปฏิบัติ ในระดับสากล เพื่อพัฒนาระบบการกำกับดูแลกิจการของบริษัท

7. การพิจารณาแต่งตั้งผู้สอบบัญชี ประจำปี 2563

คณะกรรมการตรวจสอบ ได้พิจารณาคัดเลือกเสนอแต่งตั้งรวมทั้งกำหนดค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชีประจำปี 2563 โดยพิจารณาเปรียบเทียบจากผลการปฏิบัติงานกับความคาดหวัง คุณสมบัติความเป็นอิสระ และจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชี

คณะกรรมการตรวจสอบ มีมติเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทฯ เพื่อพิจารณาขออนุมัติต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นแต่งตั้งผู้สอบบัญชี จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีประจำปี 2563

8. การรายงานผลการปฏิบัติงาน

คณะกรรมการตรวจสอบ มีการรายงานผลการปฏิบัติงานต่อคณะกรรมการบริษัทฯ เป็นประจำทุกไตรมาส โดยได้เสนอความเห็นและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อการบริหารงานของฝ่ายจัดการ ซึ่งฝ่ายจัดการได้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขตามข้อเสนอแนะอย่างเหมาะสม นอกจากนี้ คณะกรรมการตรวจสอบ ยังได้มีการประเมินผลการดำเนินงานของตนเอง เพื่อใช้เป็นแนวทางพัฒนาการปฏิบัติงานต่อไป

9. การสอบทานและประเมินกฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบ

ในระหว่างปี 2563 คณะกรรมการตรวจสอบ ได้สอบทานและประเมินกฎบัตร เพื่อให้มั่นใจว่า บทบาท หน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบมีความเหมาะสมสอดคล้องกับนโยบายการกำกับดูแลกิจการที่ดี และ/หรือ แนวทางหรือข้อเสนอแนะของหน่วยงานต่างๆ ที่มีหน้าที่ในการกำกับดูแล

ในภาพรวมโดยสรุป คณะกรรมการตรวจสอบได้ปฏิบัติงานตามหน้าที่และความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายโดยใช้ความรู้ ความสามารถ ความระมัดระวังรอบคอบ และความเป็นอิสระอย่างเพียงพอ โดยไม่มีข้อจำกัดในการเข้าถึงหรือขอรับข้อมูลจากผู้บริหารและผู้มีหน้าที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนได้ให้ความเห็นและข้อเสนอแนะต่างๆ เพื่อประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่ายอย่างเท่าเทียมกัน คณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่า คณะกรรมการบริษัทฯ รวมถึงฝ่ายบริหารของบริษัทฯ มีความมุ่งมั่นในการปฏิบัติหน้าที่เพื่อให้บรรลุเป้าหมาย โดยให้ความสำคัญต่อการดำเนินงานภายใต้การควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยงที่รัดกุม เหมาะสม มีการกำกับดูแลกิจการที่ดีอย่างเพียงพอ รวมทั้งมีความพยายามในการพัฒนาปรับปรุงระบบการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นอย่างต่อเนื่อง

รายงานฉบับนี้ได้รับการสอบทานและเห็นชอบโดยคณะกรรมการตรวจสอบ เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์

2564


นายวีระชัย งามดีวิไลศักดิ์

ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ

18 กุมภาพันธ์ 2564

 18/2/64

รายงานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ประจำปี 2563

เรียน ท่านผู้ถือหุ้น บริษัท ลินมั่นคงประกันภัย จำกัด(มหาชน)

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้ดำเนินการและสนับสนุนงานของคณะกรรมการบริษัทฯ ในการกำกับดูแลการบริหารจัดการความเสี่ยงของบริษัทฯ ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ ทั้งในเรื่องการกำหนดกรอบนโยบายและแผนการบริหารความเสี่ยง การกำกับดูแล ติดตามกลยุทธ์และสถานะความเสี่ยง รวมถึงการเสนอแนะ และให้เจ้าของแผน รายงานผลสถานะความเสี่ยง ผลการปฏิบัติตามมาตรการจัดการความเสี่ยง รายงานสถานะเงินกองทุน และอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญต่อ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ทราบอย่างสม่ำเสมอ

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงของบริษัทฯ ประกอบด้วยกรรมการและผู้บริหารที่มีความรู้ ความเข้าใจในการดำเนินธุรกิจ จำนวน 5 ท่าน ดังนี้

- | | | |
|-----------------|-------------|---|
| 1. นายสันศักดิ์ | สงวนดีกุล | ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง |
| 2. นายประหยัด | จิตะธรรมกุล | กรรมการบริหารความเสี่ยง |
| 3. นางวิณา | นิรमानสกุล | กรรมการบริหารความเสี่ยง |
| 4. นายธรา | วนลาภพัฒนา | กรรมการบริหารความเสี่ยง |
| 5. นายอมรศักดิ์ | ศรีมงคลชัย | กรรมการและเลขานุการคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง |

ในปี 2563 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้ดำเนินการในเรื่องต่างๆ ข้างต้น และมีการประชุม รวม 5 ครั้ง โดยสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

1. กำหนดนโยบายและพิจารณาแผนการบริหารความเสี่ยง

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ได้ร่วมกันทบทวนกรอบและนโยบายบริหารความเสี่ยง และแผนการบริหารความเสี่ยง-ประจำปี 2563 เพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณานุมัติ

2. กำกับ ดูแล และติดตามสถานะความเสี่ยงและการตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านต่างๆ

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง กำกับ ดูแล และติดตาม สถานะความเสี่ยงตามแผนบริหารความเสี่ยง โดยให้ฝ่ายบริหารวิเคราะห์ปัจจัยเสี่ยง และหาแนวทางป้องกันหากผลการดำเนินงานไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ และให้มีการรายงานเพื่อติดตามสถานะอัตราส่วนที่สำคัญเป็นประจำ ทุกๆ ไตรมาส

3. การรายงานผลการบริหารความเสี่ยง

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง รายงานผลการบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับความเพียงพอของระบบการบริหารความเสี่ยง พร้อมทั้ง แนวทางในการจัดการความเสี่ยงให้คณะกรรมการบริษัทฯ และ กรรมการผู้จัดการ รับทราบเป็นประจำทุกๆ ไตรมาส

4. การส่งเสริมวัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยง

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ส่งเสริมให้ทุกฝ่ายงานให้ความสำคัญกับการบริหารความเสี่ยงที่สอดคล้องกับกรอบการบริหารความเสี่ยง โดยนำไปปฏิบัติใช้กับการดำเนินธุรกิจของบริษัท และมีระบบควบคุมภายในที่เหมาะสมในการสนับสนุนการบริหารความเสี่ยง

5. การทบทวนกฎบัตร

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ได้มีการทบทวนกฎบัตร เพื่อให้มั่นใจว่าเนื้อหาในกฎบัตรมีความสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ที่คณะกรรมการบริษัทฯ ได้มอบหมาย รวมถึงกลยุทธ์ในการบริหารความเสี่ยงของบริษัทฯ

โดยสรุป คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง มีความเห็นว่า นโยบายการบริหารความเสี่ยงและแผนบริหารความเสี่ยงในปี 2563 มีระบบการบริหารจัดการความเสี่ยงที่สำคัญได้อย่างมีประสิทธิภาพ เหมาะสม สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป และมีการปฏิบัติตามกฎหมายและมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง ควบคุมให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้

บริษัทฯ จะมุ่งสร้างระบบการบริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิผลและยั่งยืน ตามหลักการบริหารจัดการที่ดีต่อไป



นายสันทัต สงวนดีกุล

ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง

14 มกราคม 2564

